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V priebehu rokov sa naša spoločnosť vyprofilovala aj na zásadného 
dodávateľa produktov na realizáciu podláh, ktorými sú hlavne 
samonivelačné hmoty, penetrácie, epoxidy a tiež napríklad liate potery. 
Táto publikácia má za úlohu vám priblížiť problematiku realizácie týchto 
podlahových vrstiev.

Úspech realizácie v mnohých prípadoch závisí od perfektnej prípravy 
podkladu, a tak v podlahovom poradcovi venujeme niekoľko strán 
tomuto dôležitému aspektu. Ďalej sa dozviete viac o rozdelení 
samonivelačných hmôt, popíšeme si riešenie najčastejších situácií na 
stavbe a dozviete sa čo sú to epoxidové hmoty a na čo vlastne slúžia.

Snažili sme sa veci a postupy popísať zrozumiteľne a jednoducho. Aj 
napriek tomu môže nastať situácia, že úplne presné riešenie vášho 
problému v publikácii nenájdete a v tom prípade sa neváhajte obrátiť 
na našich obchodno-technických poradcov či rýchle technické 
poradenstvo.

Veríme, že sa tento poradca stane pomocníkom pri riešení akýchkoľvek 
problémov a bude vaším častým sprievodcom.

KONTAKTY 
NA NAŠICH 
OBCHODNO-
-TECHNICKÝCH
PORADCOV

Rýchle technické 
poradenstvo:

0800 139 139
poradenstvo@sk.weber
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ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE  
O DIAGNOSTIKE PODKLADU
 
Väčšina dnes používaných podlahových 
krytín vyžaduje tak lokálnu, ako i celkovú 
rovinnosť podkladu, ktorú aplikáciou bež-
ných poterov nedocielime. Preto je obvykle 
potrebné cementové i  anhydritové potery 
finálne pripraviť predovšetkým do lokálnej 
rovinnosti a povrchové štruktúry samonive-

lizačnými hmotami na kladenie podlahových 
krytín. Vďaka použitiu vhodne vybranej sa-
monivelizačnej hmoty sme schopní vyho-
toviť celkové súvrstvie podlahy v  najvyššej 
kvalite z funkčného, ale i z estetického hľa-
diska a zároveň docieliť dlhodobú životnosť 
samotných podlahových krytín. Rovinnosť 
podkladu je teda spolu s jeho kvalitou a sta-
bilitou kľúčová na úspešne zhotovený pro-
jekt podlahy.

1. Samonivelizačné 
hmoty
My všetci sa každodenne pohybuje-
me po podlahách, ktoré môžu byť veľ-
mi rozmanité. Môžu mať rôzne farby, 
rôzne štruktúry atď. Často si tento fakt 
ani neuvedomujeme a stáva sa pre nás 
samozrejmosťou. Obvykle sa nezamýš-
ľame nad tým, aké vrstvy tvoria samot-
nú podlahu, kým sa nedostaneme do 
situácie, keď riešime konkrétny projekt 
podlahy, či už v rámci novostavby, alebo 
rekonštrukcie. V takom prípade je veľmi 
dôležité mať potrebné informácie tak 
o  samotných materiáloch, ako i o sys-
témových riešeniach pre celkové zlože-
nia podláh. Ak vynecháme nosné vrstvy 
a izolácie, potom podlahy obvykle tvoria 
podlahové potery, vyrovnávacie samo-
nivelizačné hmoty, lepidlá na podlaho-
vé krytiny a samotné finálne krytiny. Je 
teda potrebné mať k dispozícii i širokú 
škálu doplnkových materiálov ako ručné 
hmoty na opravu, penetrácie, dilatačné 
profily, lišty atď. Weber ponúka ucelenú 
škálu produktov a systémov na aplikáciu 
na podlahy. Naše výrobky prechádza-
jú pravidelným testovaním kvality, a tak 
sme schopní zaistiť spoľahlivé spracova-
nie na stavbe a minimalizovať riziká spo-
jené s aplikáciou.

1.2 Diagnostika podkladu
Skôr než sa rozhodneme aplikovať nové podlahové súvrstvie, je nutné vopred 
diagnostikovať existujúci podklad. Pevnosť, stabilita, nasiakavosť i rovinnosť sú 
veľmi dôležité aspekty na správnu voľbu technológie a samotného sys-
témového riešenia podlahy. Správna diagnostika podkladov 
je bez preháňania polovicou úspešného riešenia 
podlahy ako celku.

Potrebujete 
poradiť?
–  Návrh a výber vhodného 

produktu či systému

–  Preverenie dostupnosti 
požadovaného materiálu

–  Sprostredkovanie  
cenovej ponuky

Online chat: 
www.sk.weber

Telefonicky: 
0800 139 139

Mailom: 
poradenstvo@sk.weber
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4. Nasiakavosť  
Na podklad nalejeme menšie množstvo vody. Ak je voda na povrchu približne i po 5 minútach, 
považujeme tento podklad za nenasiakavý. V prípade, že voda do 5 minút vsiakne do podkla-
du, ide o nasiakavý podklad.

3. Pevnosť podkladu
   
Kovovým tŕňom zistíme pevnosť podkladu. Vždy je potrebné posúdiť podklad i dokonalejším 
spôsobom – sondou. Týmto spôsobom sa zistí celkové zloženie podkladových vrstiev.

Ukážka veľmi nestabilného podkladu:

2. Stabilita podkladov drevených podláh či podláh z veľkoplošných doskových 
materiálov

Laty alebo dosky musia byť stabilné, najlepšie kladené dvojito do kríža tak, aby takto vytvorený pod-
klad nevykazoval nadmerný priehyb. Tomu musí byť prispôsobená i vzdialenosť podperných trámov, 
do ktorých je podlaha kotvená.
Stabilitu podlahy zistíme najlepšie zaťažením chôdzou s prípadným meraním priehybu oproti 2 m late. 
V prípade zistenia, že niektoré laty či dosky sú uvoľnené, odporúčame ich mechanické pripevnenie.

1. Rovinnosť podkladu
Rovinnosť podkladu by nemala presiahnuť 2 
mm na 2 m hliníkovej laty. Lata sa kladie ná-
hodne do kríža. 

7
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5. Posúdenie existujúceho podkladu 

Ak sa bude samonivelizačná hmota aplikovať na existujúcu dlažbu, poklepaním 
po každej dlaždici zistíme jej stabilitu. Nestabilné dlaždice prilepíme.

Pevnosť lepidla pod dlažbou posudzujeme tzv. vrypmi oceľovým 
tŕňom alebo nožom. Vytvoríme mriežku cca 2 × 2 mm na priestore 
cca 10 × 10 cm. V prípade, že cca 80 % stierkovacej hmoty zostáva 
na mieste, nie je potrebná nová stierka.

6. Očistenie 
existujúceho 
podkladu 
Podklad je veľmi dôle-
žité starostlivo očistiť 
od zvyškov stavebných 
materiálov.  

Staré zvyšky cementu, 
sadry, lepidiel alebo sta-
rých náterov najlepšie 
odstránime mechanic-
ky, napríklad špachtľou, 
obrúsením alebo pies-
kovaním. 

Je potrebné odstrániť i zvyšky náterov, a to najlepšie škrabkou (pri väčších plochách 
obrúsením alebo pieskovaním). Ak je povrch hĺbkovo narušený alebo znečistený 
(oleje, rozpúšťadlá), je nutné ofrézovanie podkladu. Na podlahách sa používa metó-
da pieskovania oceľovými guľôčkami, brúsenie alebo frézovanie.

7. Vlhkosť 
Zvyškovú vlhkosť podkladových plôch meriame pomocou CM prístroja. Hodnoty 
maximálnych zvyškových vlhkostí cementových materiálov sú podľa normy od 2,5 
do 5 %, a to podľa druhu následne kladenej podlahovej krytiny. Hodnota zvyško-
vých vlhkostí pri anhydritových poteroch nesmie podľa normy prekročiť 0,5 % pri 
plochách bez podlahového vykurovania a 0,3 % pri plochách s podlahovým vykuro-
vaním.
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Trhliny a praskliny
Špecifickou oblasťou z hľadiska roz-
dielnej rozťažnosti jednotlivých ma-
teriálov je dôsledné zhotovovanie 
dilatačných škár, ktoré rozdeľujú jed-
notlivé polia, a znižujú tak pohybové 
napätie pôsobiace na konštrukciu. 
V  miestach, kde sa vytvorila trhlina, 
napríklad sadaním stavby, prípadne 
nedodržaním technologických pred-
pisov, je nutné použiť epoxidové hmo-
ty weberfloor Blitzhartz easy, upraviť 
podklad a opraviť trhliny. V najbližšej 
škáre je nutné vytvoriť novú dilatač-
nú škáru vyplnenú pomocou polyme-
rovej výplnovej hmoty webercolor 
POLY. Prekryté praskliny v  podklade 
sú prenosné a objavujú sa i v polože-
nej podlahovej krytine. 

1.3 SKÚŠKY NA POSÚDENIE PODKLADU

UPOZORNENIE
Odporúčania uvedené v katalógu 
opisujú iba niekoľko základných mož-
ností kombinácií jednotlivých mate-
riálov začlenených v systémových 
zloženiach. Výrobca zaručuje kvalitu 
výrobkov a vhodnosť ich kombinácií 
z hľadiska vzájomnej znášanlivosti. 
Pri spracovaní jednotlivých materiá-
lov odporúčame dôsledne dodržia-
vať zásady spracovania uvedené na 
obale, prípadne v technickom liste 
produktu. Všetky údaje vychádzajú 
z našich dlhoročných znalostí a skú-
seností. Vzhľadom na rozdielne pod-
mienky pri realizáciách a množstvo 
používaných materiálov slúži naše 
poradenstvo ako nezáväzné odporú-
čanie. V  prípade pochybností a  ne-
priaznivých podmienok odporúčame 
vykonať vlastné skúšky, poprípade si 
vyžiadať odbornú technickú konzul-
táciu.

Jednoduchý prehľad diagnostických skúšok 
pri rôznych druhoch podkladov pre podlahové 
hmoty a jednoduchý opis riešenia následného 
ošetrenia jednotlivých podkladov.

a) Posúdenie nasiakavosti
Skúška – na podklad sa naleje malé množstvo 
vody, a ak voda do 5 minút úplne nevsiakne 
do podkladu, podklad je nenasiakavý. Za ne-
nasiakavý podklad je možné automaticky po-
važovať podklad, na ktorom už boli nalepené 

podlahoviny pomocou akýchkoľvek lepidiel na 
podlahovinu. 

b) Voľba prednáteru
Nasiakavý: weber penetrácia riedená vodou 
v pomere 1 : 2 až 1 : 5 na penetráciu podkladu 
pred aplikáciou samonivelizačných hmôt.

Nenasiakavý: weber spojovací mostík, prí-
padne weberesys epox podklad zasypaný 
kremičitým pieskom. 
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Problematický: weberesys epox podklad so 
zásypom kremičitého LOD piesku (pod proble-
matickým sa rozumie napríklad: zvyšky lepidiel 

neznámeho pôvodu, neodstrániteľné, rozlože-
né podklady podlahovín vsiaknuté do podkla-
dových betónov, nátery neznámeho pôvodu). 

Ukážka problematického podkladu 
so zvyškami starého náteru

c) Pevnosť a tvrdosť podkladov
Skúška – posudzuje sa zarytím oceľové-
ho tŕňa do podkladu. Ak sa tŕň nezarý-
va, je povrch dostatočne pevný. Tvrdosť 
overíme poklepaním Poldi kladivkom. 

d) Stabilita podkladov
Skúška – vizuálna – podklad nesmie vy-
kazovať trhliny, ktoré pri zaťažení jed-
notlivých krýh vykazujú nerovnomernú 
výšku a roztvárajú sa. Pri nestabilných 
podkladoch je potrebné zistiť dôvody 
vzniku prasklín – vykonáva sa hĺbkovou 
sondou v priemere 5 cm do hĺbky pod-
kladovej vrstvy. Je nutné dať pozor na 
možný kontakt sondy s inštaláciami.

Riešenie: 
- zošitie pomocou epoxidovej zošívacej 
súpravy weberfloor Blitzhartz easy + 
zošívacia spona

- celková deštrukcia a odstránenie pod-
kladov
- pri drevených podkladoch upevnenie 
jednotlivých dielov

e) Zloženie podlahových vrstiev
Skúška – pomocou oceľového ploché-
ho dláta sa vykoná sonda do podkladu, 
ktorý vykazuje zvyšky cementového 
mlieka (sivý povlak) alebo je strojovo 
zahladený.

Riešenie:
- obrúsenie, pieskovanie, ofrézovanie až 
na vrstvu pevného podkladu bez sepa-
rácie, niekedy až 5 mm
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f) Separačné vrstvy
Skúška – podobne ako v bode e).
Riešenie:
- obrúsenie až na súdržný povrch podkladu a odstránenie nečistôt
-  ak nie je táto operácia účinná, tak celoplošná deštrukcia alebo prekrytie tejto vrstvy suchým 

procesom, napríklad Rigips podlahovými doskami. Systémy suchých podláh Rigips sú náhradou 
betónových poterov, s viacerými výhodami suchej výstavby. Pri výstavbe suchej podlahy sa ne-
aplikuje klasický betónový poter, a preto je realizácia vykonaná suchým stavebným procesom. 
Suché podlahy sú vhodné pri rekonštrukciách, novostavbách, ale aj pri stavbe moderných do-
mov z dreva. Základným stavebným materiálom na výstavbu suchých podláh sú sadrokartónové, 
sadrovláknité alebo cementové dosky, ktoré sa podľa požiadaviek priestoru stavby kladú na suchý 
podsyp či tepelnú izoláciu.

i) Dlažby 
Skúška – stabilita sa skúša poklepaním po každej jednotlivej dlaždici. 
Riešenie: 
-  voľné dlaždice je potrebné znova prilepiť alebo voľné miesta upraviť rýchloopravnou hmotou  

weberbat opravná hmota na cementovej báze
- povrch očistiť, odmastiť a pod.
- zvoliť penetračný náter ako na nenasiakavé povrchy

h) Nátery

Stabilné a pevné
Riešenie:
-  voliť prednáter ako pri nenasiakavých alebo problematických povrchoch (pred vykonaním pred-

náteru je potrebné odstrániť leštidlá a vosky). Prostriedky na odstraňovanie mastnôt: saponáty, 
rozpúšťadlá. Na odstránenie voskov použiť alkalické rozpúšťadlá (sóda).

Nestabilné
Riešenie:
- mechanickou cestou úplne odstrániť

g) Zvyšky lepidiel
Riešenie:
-  odstránenie mechanickou 

cestou
-  vykonať skúšku na nasia-

kavosť, prednáter voliť 
ako na nenasiakavé alebo 
problematické povrchy 
(weber spojovací mostík, 
epoxidové prednátery)

15
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–  pri použití náročnejších podlahových kry-
tín (PVC, vinyl, linoleum) je nutné vyzreté a 
prebrúsené povrchy anhydritových poterov 
zabezpečiť vhodnou samonivelizačnou hmo-
tou. V opačnom prípade hrozí prekreslenie 
povrchovej štruktúry anhydritu do podlaho-
vej krytiny

–  problémy so zvyškovou vlhkosťou, tzn., že 
vysychajú až 3× dlhšie než betónové potery

–  podľa normy je zvyšková vlhkosť pred polo-
žením krytín max. 0,5 % a pri vykurovaných 
podlahách max. 0,3 % 

Voľba penetrácie anhydritových poterov pred 
aplikáciou samonivelizačných hmôt:

1. weber penetrácia riedená vodou v pomere  
1 : 2, ak hrúbka vrstvy následne liatej samonive-
lizačnej hmoty nepresiahne 10 mm.

2. webersys epox podklad so vsypom kremi-
čitého LOD piesku, ak je hrúbka následne liatej 
samonivelizačnej hmoty väčšia než 10 mm.

j) Teraco
–  očistiť povrch, odmastiť a odstrániť 

vosky alebo dokonale zdrsniť 
–  prednáter ako pri nenasiakavých 

povrchoch
–  vo väčšine prípadoch zošiť praskliny 

pomocou weberfloor zošívačky + 
zošívacích spôn

–  väčšinou však celoplošné opieskovanie 
povrchov, pretože nie je možné dokonale 
očistiť od mastnoty

– pri nedodržaní predpísanej výšky poteru sú praskliny takmer neodstrániteľné
– separačné vrstvy sadrovca na povrchu až do výšky 4 mm – nutné odbrúsiť alebo odfrézovať

k) Anhydritové potery – najproblematickejšie povrchy
Možné problémy:
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1.4 MERANIE ZVYŠKOVEJ VLHKOSTI  
V PODKLADE

Z dôvodov dlhodobého bezproblémového 
používania podláh vykonávame rozdelenie 
plôch na dilatačné celky, ktoré umožnia na-
vzájom nezávislú možnosť pohybu týchto 
plôch, a  tým i elimináciu objemovej zmeny 
materiálov. Pružné dilatačné škáry sú nut-
né predovšetkým tam, kde dochádza k tep-
lotným zmenám (vykurované podlahy), ďalej 
pri značne namáhaných plochách, pri veľkých 
plochách a všade tam, kde dochádza k opako-
vaným rozmerovým zmenám. 
Dilatácie je nutné vykonať v zúžených miestach 
vrátane otvorov na dvere, v priestoroch, ktoré 
majú veľký štíhlostný pomer (napríklad chod-
by), nutná je i dilatácia podláh v rámci jednot-
livých vykurovacích okruhov podlahového kú-
renia. Samostatnou kapitolou na navrhovanie 
dilatácií v ploche sú potom miestnosti iného 
tvaru než štvorec či obdĺžnik.

Maximálna veľkosť interiérového dilatačného 
poľa nesmie presiahnuť 36 m2 (odporúčame
radšej 25 m2), a to pri predpoklade, že pomer 
strán nie je väčší než 2 : 1. V prípade zložitej-
ších tvarov a veľkostí je potrebné riešiť dilatač-
né plochy individuálne. Plošnú dilatačnú šká-
ru riešime buď vopred pomocou dilatačných 
profilov, alebo ju následne prerežeme diaman-
tovým kotúčom, a to ihneď po pochôdznosti 
naliatej samonivelizačnej hmoty. 

Dilatácia podľa funkčnosti: 
a) Objektová dilatácia
Škára prechádza všetkými nosnými i nenosný-
mi časťami budovy a musí byť priznaná v po-
tere i krytine tak, aby prechádzala celým zlo-
žením materiálov.

b) Dilatácia v potere 
Dilatačná škára v potere, ktorá ju oddeľuje na 
viac častí a umožní navzájom nezávislú mož-
nosť pohybu. Škára sa vykonáva v celej hrúb-
ke poteru.
 
c) Dilatácia v krytine 
Dilatácia v povrchovej vrstve steny alebo 
podlahy, ktorá eliminuje objemové zmeny kry-
tiny. V prípade objektovej alebo poterovej di-
latácie na ne nadväzuje.

d) Okrajová dilatácia
Dilatácia po obvode miestnosti v kontakte so 
zvislými časťami konštrukcie. Väčšinou rieši-
me pomocou nalepovacích mirelonových pá-
sov. Na aplikáciu samonivelizačných hmôt ide 
o zásadný krok pri samotnej aplikácii a jeho 
vynechanie môže spôsobiť následné problé-
my pri dozrievaní samonivelizačnej hmoty.

Spôsoby vyhotovenia dilatácií v podlahách
a)  Dilatačné profily 

Aplikujú sa v rámci príprav pred aplikáciou 
podlahových poterov či samonivelizačných 
podlahových hmôt. Je ich možné rozdeliť na 
obvodové či plošné.

b)  Prerezanie 
Ihneď po pochôdznosti podlahovej hmoty po-

mocou diamantových kotúčov – používa sa na 
prerezanie dilatačných škár plošnej dilatácie. 
Prerezané dilatačné škáry následne vyplníme 
trvalo pružným tmelom – napríklad weberco-
lor POLY.Meranie vlhkosti sa vykonáva priamo na stav-

bách pomocou prístrojov. Je možné použiť:
a) príložný vlhkomer – iba orientačné meranie,
b) CM meter (karbidová skúška) – presné me-
ranie dostačujúce pre požiadavky na stavbách.

ODPORÚČANÁ ZVYŠKOVÁ VLHKOSŤ:
Zmeraná vlhkosť na cementovom podklade 
je podľa normy max. 5 % (podľa druhu podla-

hoviny) na kladenie ďalších vrstiev. Na apliká-
ciu ďalších vrstiev podlahy však odporúčame 
dodržiavať vlhkosť max. 1,5 – 2 %. Tieto hod-
noty sú odvodené z praktických skúsenos-
tí v  podlahárskej praxi. Zároveň je potrebné 
dbať na to, aby boli podklady riadne odizolo-
vané proti vzlínajúcej zemnej vlhkosti.

1.5 DILATÁCIA

1.6 AKO APLIKOVAŤ  
SAMONIVELIZAČNÚ HMOTU
PREČO APLIKUJEME SAMONIVELIZAČNÉ 
HMOTY

Každý z nás sa dnes a denne pohybuje na 
podlahách v interiéroch i exteriéroch. Prak-
ticky si tento fakt často ani neuvedomujeme 
a berieme ho ako samozrejmosť. Nezamýšľa-
me sa ani nad tým, aké vrstvy tvoria podlahu, 

kým sa nedostaneme do situácie, keď rieši-
me svoj projekt podlahy, či už v rámci novo-
stavby, alebo rekonštrukcie. V takom prípade 
začíname intenzívne pátrať po relevantných 
informáciách a hľadáme odpovede na svo-
je logické otázky, týkajúce sa tak materiálov 
v  jednotlivých vrstvách podlahy, ako i podla-
hových systémov ako takých.
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Prvým krokom aplikácie samonivelizačnej 
hmoty je diagnostika a príprava podkladu, 
ktoré sú dôkladne opísané od kapitoly 1.2. 
Stručne ich môžeme zhrnúť takto:

a)  Brúsenie podkladu 
Z vyzretých a suchých podkladov odstránime 
prípadné zvyšky starých lepidiel (na krytiny), 
farieb, cementového mlieka a ďalších balast-
ných látok. Podklad vyčistíme od všetkých 
voľných častíc a prachu, a to najlepšie pomo-
cou priemyselného vysávača. Pripravený pod-
klad musí byť nosný, súdržný a pevný.

b)  Skúška nasiakavosti
Vykonáme skúšku nasiakavosti podkladu. Na 
niekoľkých miestach sa na podklad vyleje malé 
množstvo čistej vody. Ak voda do cca 5 minút 
bez zvyšku vsiakne, ide o nasiakavý podklad. 
Ak voda nevsiakne a zostane na povrchu, ide 
o nenasiakavý podklad. Podľa tejto skúšky vo-
líme následný penetračný náter. Pozor, ak ide 
o podklad s neodstrániteľnými starými náter-
mi, asfaltom a podobne, je potrebné predná-
ter riešiť pomocou epoxidových kotiev.

c)  Penetrácia podkladu
Nasiakavý podklad napenetrujeme pomocou 
príslušne zriedenej hmoty weber penetrácia 
(v prípade vyššej nasiakavosti náter opakuje-
me), nenasiakavý podklad penetrujeme po-
mocou neriedeného prednáteru s pieskom 
weber spojovací mostík.
 
d)  Obvodová dilatácia
Na steny v styku s podlahou nalepíme obvo-
dové dilatačné pásky z mäkkých mirelonových 
materiálov, ktoré následne prenesú pnutie sa-
monivelizačnej hmoty pri jej vyzrievaní.

e)  Opravy podkladu
Ak sú na podklade výtlky či iné plošné defek-
ty, opravíme ich pomocou weberbat opravnej 
hmoty, a to minimálne 2 hodiny pred apliká-
ciou samonivelizačnej hmoty.
Povrch výtlku pred aplikáciou weberbat 
opravnej hmoty napenetrujeme alebo aspoň 
navlhčíme.

VÝBER SAMONIVELIZAČNEJ HMOTY

Samonivelizačnú hmotu vyberáme s ohľadom na požadovanú hrúbku liatia, na požia-
davku rýchlosti ďalšej aplikácie i na požiadavky následne používanej krytiny. Dôležitá 
je taktiež záťaž na aplikovaných plochách. Namiešanú hmotu rovnomerne nalievame 
na pripravený podklad z nádob na miešanie. Pravidelne v krátkom časovom intervale 
dolievame ďalšiu namiešanú hmotu až do úplného zaplnenia podlahového priestoru.

AKÝ JE ROZDIEL POUŽITIA CEMENTOVEJ A SADROVEJ SAMONIVELIZAČNEJ 
HMOTY?
Podobne ako pri cementových a anhydritových poteroch majú oba druhy hmôt svoje 
výhody i nevýhody. Výhodou cementových hmôt všeobecne je ich rýchlosť vyzrie-
vania pred kladením podlahových krytín, nevýhodou je isté pnutie práve pri procese 
vyzrievania.
Sadrové (na báze síranu vápenatého) samonivelizačné hmoty sú na tom práve naopak 
a navyše sa nehodia do vlhkých priestorov.

Preto môžeme použiť všeobecnú radu, ktorá znie:
•   CEMENTOVÉ SAMONIVELIZAČNÉ STIERKY – na nové a kvalitne súdržné cemento-

vé podklady a do vlhkých priestorov
•   SADROVÉ SAMONIVELIZAČNÉ STIERKY (na báze síranu vápenatého) – na anhydri-

tové potery a problematické podklady z hľadiska súdržnosti
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APLIKÁCIA HMOTY

a)  Meranie vody na zamiešanie
Množstvo vody na zamiešanie meriame pres-
ne podľa návodu na obale pomocou odmerky 
či originálnej miešacej nádoby s naznačenou 
odmerkou. Väčší objem vody, než je uvede-
ný na obale, negatívne ovplyvňuje vlastnosti 
aplikovanej samonivelizačnej hmoty (mož-
nosť vzniku šliamov, sedimentov a následne 
mechanických defektov).

b)  Miešanie, rozliatie
Miešanie samonivelizačnej hmoty vykonáva-
me pomocou nízkootáčkového miešadla. Do 
miešacej nádoby postupne vsypeme suchú 
zmes, a to za neustáleho miešania miešad-
lom. Hmotu miešame až do úplnej homogeni-
zácie. Potom necháme krátko odležať a ešte 
raz premiešame. Takto spracovaná hmota je 
pripravená na aplikáciu.

Naliatu hmotu postupne upravujeme ne-
hrdzavejúcou rakľou alebo hladidlom tak, 
aby bola celistvo rozprestretá na podklade 
v príslušnej hrúbke.

ODVZDUŠNENIE

Bezprostredne po konečnej úprave plochy hladidlom či rakľou odvzdušníme plochu pomocou 
tŕňového valca s príslušnou dĺžkou tŕňov. Tento krok vykonávame priebežne, a to v čo najkratšom 
čase po naliatí.
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1.6 AKO APLIKOVAŤ NIVELIZAČNÚ HMOTU 
PRIAMO NA EXISTUJÚCU DLAŽBU

METÓDA APLIKÁCIE SAMONIVELIZAČNEJ HMOTY PRIAMO NA DLAŽBU
Táto metóda ušetrí čas, ale i náklady, ktoré sú spojené s klasickou celkovou renováciou podlahy.

1)    Poklepaním zistíme súdržnosť a stabilitu dlažby. Voľné dlaždice znovu pripevníme alebo priestor 
po vypadnutej dlaždici opravíme weberbat opravnou hmotou.

2)   Existujúcu dlažbu je potrebné odmastiť, napríklad saponátom s vodou, a zároveň odstrániť 
zvyšky vosku alkalickým roztokom (sóda + voda). 
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Pri rekonštrukčných prácach sa veľmi často 
stretávame s požiadavkou na zmenu podla-
hových krytín: zo starej dlažby na nové kryti-
ny (plávajúca podlaha, PVC, vinyl i koberce). 
Položenie novej krytiny vyžaduje nielen cel-
kovú rovinnosť podkladu, ale i lokálnu rovin-
nosť a dostatočnú hladkosť povrchu. V prípa-
de existujúcich dlažieb sú obvykle problémy 
s lokálnou rovinnosťou, ktorá je narušená 
predovšetkým škárami v dlažbe, ktoré sa vy-
kresľujú do následne položenej krytiny alebo 
spôsobujú nestabilitu pri nášľape. V takom 
prípade existujú dva spôsoby, ako správne 
technologicky vykonať podlahové súvrstvie.

KLASICKÁ METÓDA JE NÁROČNÁ 
A ZNAMENÁ:

1.   odstránenie starej dlažby, prípadne 
podkladového poteru,

2.  likvidáciu sutiny,
3.   vo väčšine prípadov novú cementovú 

mazaninu,
4.   časové oneskorenie až 28 dní na vyzretie 

mazaniny,
5.   aplikáciu samonivelizačnej hmoty 

na finálne vyrovnanie podkladu,
6.   položenie podlahovej krytiny.
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APLIKÁCIA SAMONIVELIZAČNEJ HMOTY

Pomocou 2 m laty určíme približnú hrúbku 
liatia. Nerovnosti podkladu odporúčame vy-
rovnať podlahovou hmotou weberfloor 4150 
alebo 4160.

Miešanie samonivelizačnej hmoty vykonáva-
me pomocou nízkootáčkového miešadla. Do 
miešacej nádoby s odmeranou vodou na mie-
šanie postupne za stáleho miešania vsypeme 
suchú zmes. Hmotu miešame až do úplnej 
homogenizácie. Potom necháme krátko odle-
žať a ešte raz premiešame. Takto spracovaná 
hmota je pripravená na aplikáciu. Namiešanú 
hmotu rovnomerne nalievame z miešacích 

nádob na pripravený podklad. Pravidelne 
v  krátkom časovom intervale dolievame ďal-
šiu namiešanú hmotu až do úplného zaplnenia 
podlahového priestoru.

Naliatu hmotu postupne upravujeme nehrdza-
vejúcou rakľou alebo hladidlom tak, aby bola 
celistvo rozprestretá na podklade v príslušnej 
hrúbke.

Bezprostredne po konečnej úprave plochy 
hladidlom či rakľou odvzdušníme plochu po-
mocou tŕňového valca s príslušnou dĺžkou tŕ-
ňov. Tento krok vykonávame priebežne, a to 
v čo najkratšom čase po naliatí. 

1.7 AKO APLIKOVAŤ NIVELIZAČNÚ HMOTU 
NA ANHYDRITOVÉ POTERY?
ČO JE ANHYDRITOVÝ POTER?

Anhydrit je liata hmota na báze sadrovca (sí-
ran vápenatý), plnená pieskom a nalievaná vo 
vrstve 3 – 6 cm podľa typu anhydritu a jeho 
pevnosti. Využíva sa pri novostavbách i pri 
rekonštrukciách a má tú výhodu, že sa veľmi 
dobre spracováva a nezaťažuje konštrukcie, 
pretože má na štvorcový meter aplikovanej 
hmoty relatívne nízku hmotnosť. V súčasnosti 
je anhydritový poter na stavbách veľmi využí-
vaným materiálom.

PREČO VÔBEC NIVELIZOVAŤ 
ANHYDRITOVÝ POTER?

I keď je anhydritový poter samonivelizačný, 
je nutné ho v niektorých prípadoch dorovnať 
samonivelizačnou hmotou. Samotný poter 
má oproti samonivelizačnej hmote niekoľko-
násobnú veľkosť plniva (piesku), preto je dô-
ležité, predovšetkým pre elastické podlahové 
krytiny (PVC, vinyl, lino a podobne), dorovnať 
lokálnu rovinnosť a hladkosť povrchu pomo-
cou samonivelizačnej hmoty. V  prípade kla-
denia elastických podlahovín priamo na an-
hydritový poter hrozí veľmi pravdepodobne 

3) Vykonáme penetráciu 
pomocou weber spojova-
cieho mostíka a necháme 
podklad zaschnúť cca na 2 
– 4 hodiny.
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prekreslenie hrubšej štruktúry tohto poteru i do podlahovej krytiny, čím dôjde nielen k znehodno-
teniu celkového estetického vzhľadu podlahy, ale i k skráteniu životnosti podlahovej krytiny.

Pri anhydritových poteroch je nutné dbať na ďalšiu závažnú vec, ktorou je zvyšková vlhkosť v po-
tere. Anhydritové potery sa zbavujú zvyškovej vlhkosti v priemere až 3× dlhšie než klasické be-
tónové potery, preto je nutné pred aplikáciou zvyškovú vlhkosť poriadne zmerať v celej vrstve 
poteru (hlavne v spodnej tretine). Hodnoty zvyškových vlhkostí meraných CM prístrojom musia 
byť menšie než 0,5 % pre podklady bez podlahového vykurovania a 0,3 % pre podklady s podla-
hovým vykurovaním. 

Každý anhydritový oškriabaný i neoškriabaný 
poter má na svojom povrchu zvyšky separač-
nej vrstvy – sadrovca –, ktorú je nutné pred 
aplikáciou obrúsiť a následne povysávať všet-
ky nečistoty. 

PENETROVANIE ANHYDRITOVÝCH POTEROV 
PRED APLIKÁCIOU NIVELIZAČNÝCH HMÔT:

1. weberpodklad floor riedený vodou v po-
mere 1 : 2, ak hrúbka vrstvy následne liatej sa-
monivelizačnej hmoty nepresiahne 10 mm,
2. weberesys epox podklad so vsypom kre-

mičitého LOD piesku, ak je hrúbka vrstvy ná-
sledne liatej samonivelizačnej hmoty väčšia 
než 10 mm.
Samonivelační hmota na vyrovnání anhydrito-
vého podkladu weberfloor 4150, weberfloor 
4160 či webernivelit S sa pripraví postupným 
vmiešaním jedného vrecka (25 kg) suchej 
zmesi do príslušného množstva vody. Mieša 
sa pomocou elektrického miešadla s nízkymi 
otáčkami (cca 500 ot./min.) do homogénnej 
zmesi bez hrudiek 3 – 5 minút. Po krátkej pre-
stávke (2 minúty) je potrebné ešte raz ju tro-
chu premiešať.

Po riadnom rozmiešaní hmoty ju aplikujeme 
na pripravený povrch pomocou podlahárskeho 
hladidla alebo rakle. V prípade potreby povrch 
aplikovanej nivelizačnej hmoty odvzdušníme 
tŕňovým valčekom (ježkom), a to bezprostred-
ne po roztiahnutí hmoty na povrch.

Technologická prestávka na vyzretie samoni-
velizačnej hmoty sa pred kladením podlaho-
vých krytín riadi technickým listom vybranej 
samonivelizačnej hmoty.

Potrebujete 
poradiť?
–  Návrh a výber vhodného 

produktu či systému

–  Preverenie dostupnosti 
požadovaného materiálu

–  Sprostredkovanie  
cenovej ponuky

Online chat: 
www.sk.weber

Telefonicky: 
0800 139 139

Mailom: 
poradenstvo@sk.weber

weberesys epox podklad so vsypom kremičitého LOD piesku
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1.8 AKO APLIKOVAŤ NIVELIZAČNÚ HMOTU NA 
DREVENÉ ČI DREVOŠTIEPKOVÉ PODKLADY?
Pri použití našej špeciálnej nivelizačnej hmoty predídete nutnosti odstránenia starej drevenej 
podlahy a prácnosti pri kladení nových podlahových vrstiev. Naša metóda umožňuje zachovanie 
pôvodného podkladu.

a)   Nestabilné časti podkladu (laty alebo dosky) pripevníme. Existujúci podklad je potrebné 
obrúsiť až na drevo a dokonale odstrániť všetky nečistoty. Škáry medzi jednotlivými doskami 
vytmelíme pružným tmelom.

b)  Zhotovíme dilatačný pás v šírke minimálne 3 mm pozdĺž steny.

c)  Vykonáme penetráciu weber spojovacím mostíkom a necháme cca 2 – 4 hod. zaschnúť.

d)   Podlahová hmota weberfloor 4320 sa pripraví postupným vmiešaním jedného vrecka (25 kg) 
suchej zmesi do príslušného množstva vody. Mieša sa pomocou elektrického miešadla s níz-
kymi otáčkami (cca 500 ot./min.) do homogénnej zmesi bez hrudiek 3 – 5 minút. Po krátkej 
prestávke (2 minúty) ju treba ešte raz trochu premiešať.

e)   Po riadnom rozmiešaní hmoty ju aplikujeme na pripravený povrch pomocou podlahárskeho 
hladidla alebo rakle. V prípade potreby povrch aplikovanej nivelizačnej hmoty odvzdušníme 
tŕňovým valčekom (ježkom), a to bezprostredne po roztiahnutí hmoty na povrch.

f)   Po potrebných časoch na vyzretie zvolenej nivelizačnej hmoty aplikujeme vybranú podlaho-
vú krytinu.

31
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1.9 AKO APLIKOVAŤ ELEKTRICKÉ PODLAHOVÉ 
VYKUROVANIE S VINYLOVOU KRYTINOU?
Elektrické vykurovacie rohože či káble sú umiestnené veľmi blízko od finálnej nášľapnej krytiny, 
preto je rýchlosť vykúrenia podlahy relatívne vysoká. Vďaka pomerne jednoduchej a rýchlej inšta-
lácii si táto technológia našla miesto pre systémy hlavného vykurovania budov, ale i ako prídavné 
vykurovanie častí podláh v exponovaných priestoroch, ako sú kúpeľne, kuchyne a podobne. Vý-
hodou je malá hrúbka celkového aplikovaného súvrstvia podlahy, vďaka čomu možno technológiu 
s úspechom použiť i pri rekonštrukciách.

PRÍPRAVA PODKLADU:
Podklad musí byť rovný, pevný, nosný, stabilný a dostatočne vyzretý podľa platných noriem a od-
porúčaní. Podklad môže byť:
a)   cementový poter: Penetráciu vykonáme pomocou weber penetrácie,
b)   anhydritový poter: Penetráciu vykonáme pomocou weber penetrácie prípadne webersys 

epox podklad,
c)   drevoštiepkové, cementové alebo sadrové veľkoplošné podlahové dosky: Penetráciu vykoná-

me pomocou neriedeného weber spojovacieho mostíka.

APLIKÁCIA SYSTÉMU
a)   Na pripravený a napenetrovaný podklad osadíme rohože podlahového vykurovania podľa 

inštrukcií výrobcu či dodávateľa vrátane inštalácie prívodov elektriny a vývodov na reguláciu 
teploty vo vykurovacej rohoži. Podľa požiadaviek výrobcu vykonáme prípadnú skúšku sys-
tému. 

c)   Vykonáme zaliatie rohoží samonivelizač-
nou cementovou podlahovou hmotou 
s vláknami weberfloor 4320 v hrúbke mi-
nimálne 8 mm nad vykurovací odporový 
kábel. Pre vykurovacie káble hrubšie než 
4 mm platí pravidlo, že krytie samoniveli-
začnou hmotou musí byť minimálne dvoj-
násobkom priemeru kábla. Aplikáciu sa-

monivelizačnej hmoty vykonávame podľa 
pokynov na obale výrobku alebo v  tech-
nickom liste. Po nanesení podlahovej 
hmoty nasleduje technologická prestávka 
min. 24 hodín v prípade položenia dlažby, 
prípadne min. 72 hodín v prípade polože-
nia vinylovej podlahovej krytiny.

b) Rohože a prívodné vede-
nie bodovo zafixujeme rýchlo 
tuhnúcou weberbat oprav-
nou hmotou tak, aby nám pri 
ďalšej operácii nevyplávali 
na povrch. Hmotu necháme 
min. 3 hodiny vyzrieť, potom 
ju napenetrujeme weber pe-
netráciou zriedenou s vodou 
v pomere 1 : 3.
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2. AKO NA TEPLOVODNÉ PODLAHOVÉ 
VYKUROVANIE
Teplovodné podlahové vykurovanie je dnes bežnou súčasťou komfortu budov určených na bý-
vanie. Na správne fungovanie je nutné zabezpečiť vysokú kompatibilitu s použitým podlahovým 
poterom, do ktorého je systém teplovodných rúrok zakomponovaný. Jasnú výhodu potom majú 
liate podlahové potery, ktoré bez zvyšku obalia potrubie bez vzniku vzduchových bublín a kave-
rien, vďaka čomu dochádza k optimálnemu prenosu tepla ďalej do podlahovej konštrukcie.

Liate podlahové potery môžu byť cementové či na báze anhydritu. Výhodou cementových po-
terov je výrazne kratší čas potrebný na vyzrievanie na požadované zvyškové vlhkosti, teda čas, 
ktorý limituje začiatok používania celej podlahovej konštrukcie. 

APLIKÁCIA LIATEHO CEMENTOVÉHO POTERU WEBERFLOOR FLOW

Vzhľadom na obvykle veľký objem aplikovaného liateho poteru sa spracovanie vykonáva strojovo 
pomocou m-tec Duomix 2000. Podrobný opis spracovania nájdete v technickom liste weber-
floor flow. V prípade aplikácie malého množstva materiálu je možné na miešanie použiť i ručné 
špirálové miešadlo podobne ako pri samonivelizačných hmotách.

PRÍPRAVA PODKLADU

Podkladom na inštaláciu teplovodného 
podlahového vykurovania sú obvykle tepel-
né izolácie. Ako podkladové tepelnoizolačné 
vrstvy je možno použiť iba produkty, ktoré sú 
určené do podláh podľa EN 13163. Izolačné 
dosky musia dosadať na podklad celoplošne, 
podľa požiadaviek výrobcu sa buď lepia na 
podklad, alebo kladú do cementového mlie-
ka. Dosky sa kladú na väzbu. V prípade 
kombinácie tepelnoizolačných dosiek a do-
siek na kročajový útlm je potrebné klásť vrs-
tvu na kročajový útlm naspodok súvrstvia. 
Vhodnými izolantmi sú napríklad izolačné 

dosky Isover NEOFLOOR (100, 200, 300), 
ktoré sú vyrobené z expandovaného polysty-
rénu s obsahom grafitu. Sú určené na izoláciu 
podláh a ďalšie aplikácie s najvyššími nárok-
mi na účinnosť izolácie a vysokú pevnosť s tr-
valým zaťažením. Medzi najčastejšie aplikácie 
patria objekty s  vysokými požiadavkami na 
tepelnú ochranu, t. j. nízkoenergetické a pa-
sívne domy.

Vrchnú tepelnoizolačnú vrstvu obvykle tvo-
ria systémové dosky s príchytkami na pri-
chytenie rúrok podlahového vykurovania či 
špeciálne fólie a opäť príslušenstvo na pri-
chytenie rúrok podlahového vykurovania na 

UPOZORNENIE
Pred spustením podlahového vykurovania nechajte celé súvrstvie vyzrieť minimálne 7 dní 
od ukončenia poslednej operácie. Pri inštalácii elektrického podlahového vykurovania 
dbajte na všetky požiadavky a odporúčania výrobcu i príslušné normy. Aplikácia jed-
notlivých materiálov sa riadi ich technickými listami či návodmi na oba-
loch. Ako povrchovú nášľapnú vrstvu je možné voliť alterna-
tívne i dlažbu.
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podklad.Podlahové kúrenie sa inštaluje pod-
ľa platných noriem, projektovej dokumentá-
cie a aplikačných predpisov výrobcov. Pred 
spustením aplikovania poteru na podlahové 
kúrenie je potrebné vykonať tlakovú skúšku. 
Pri kladení poteru by inštalácia mala mať 
normálny prevádzkový tlak, vďaka čomu sa 
zníži riziko mechanického poškodenia vy-
kurovacích rúrok.

Po obvode miestností je nutné aplikovať dila-
tačné pásy z mäkkých mirelonových materi-
álov s minimálnou šírkou 10 mm. Oddilatovať 
treba i jednotlivé miestnosti v dverových otvo-
roch a následne i jednotlivé okruhy podlaho-
vého vykurovania. Toto je možné vykonať 
i následným prerezaním podlahového poteru 
diamantovým kotúčom, a to ihneď po jeho po-
chôdznosti.

a)   Strojovo namiešanú hmotu rovnomerne nalievame na pripravený podklad hadicou s koncov-
kou. Kontrolu celoplošného minimálneho krytia 40 mm nad rúrky podlahového vykurovania 
zaisťujú nivelizačné trojnožky či laserová nivelizačná vodováha.

b)   Naliatu hmotu upravíme ihneď pomocou nivelizačnej tyče pozdĺž a následne naprieč. Pri pr-
vom vibrovaní je nutné upravovať materiál v celej hrúbke liatia, krížne vibrovanie už môže byť 
plytšie.

UPOZORNENIE
Aplikované plochy je nutné chrániť pred nadmerne rýchlym vysychaním, prípadne ich 
proti nemu zabezpečovať vhodnými ochrannými prostriedkami. Pred aplikáciou ďalších 
vrstiev musí byť podlahový poter dostatočne vyzretý na normou požadované zvyškové 
vlhkosti. Spustenie postupného nahrievania podlahového vykurovania je možné vykonať 
minimálne po 28 dňoch od aplikácie poteru. Podrobnejšie informácie a postupy nájdete 
v technickom liste produktu weberfloor flow. 
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2.1 VHODNOSŤ POUŽITIA A VLASTNOSTI 
SAMONIVELIZAČNÝCH HMÔT
Odporúčania na výber samonivelizačnej hmoty z pohľadu požadovanej hrúbky a pochôdznosti:

PRODUKT APLIKAČNÁ HRÚBKA POCHÔDZNOSŤ TRIEDA
webernivelit 2 – 22 mm Po 6 – 8 hodinách CT– C25 – F6
webernivelit S 2,5 – 30 mm Po 4 – 6 hodinách CA – C30 – F6
weberfloor 4150 2 – 30 mm Po 2 – 4 hodinách CT – C25 – F5
weberfloor 4160 2 – 30 mm Po 2 hodinách CT – C30 – F7
weberfloor 4320 2 – 50 mm Po 2 – 4 hodinách CT – C30 – F7
weberfloor 4610 4 – 15 mm Po 1 – 3 hodinách CT – C35 – FI0  

Čo znamenajú údaje pri triede samonivelizačnej hmoty?
CT – cementová samonivelizačná hmota
CA  – samonivelizačná hmota na báze síranu vápenatého („sadrová“)
C  – pevnosť v tlaku (napríklad C30 = pevnosť v tlaku 30 MPa)
F  – pevnosť v ťahu pri ohybe (napríklad F7 = pevnosť v ťahu pri ohybe 7 MPa)
B  – prídržnosť povrchových vrstiev (napríklad BI,5 = prídržnosť povrchových vrstiev 1,5 MPa)

Liate a natierané epoxidové podlahy posky-
tujú celý rad výhod. Je to predovšetkým ich 
jednoduchá a časovo nenáročná aplikácia 
s možnosťou rýchlych úprav, žiadne škáry, 
jednoduchá údržba a výborná mechanická 
i chemická odolnosť. I preto sa tešia obľube 
predovšetkým v parkovacích domoch, vo vý-
robných a v skladových halách či administra-
tívnych budovách. Počas posledných rokov 
sa však presadili i ako čisto vyzerajúci, ele-
gantný dizajnový prvok, použiteľný napríklad 
v predsieni či na chodbe.

Epoxidové podlahy sú dnes obľúbené už 
i v obytných miestnostiach, kanceláriách, 
pracovniach, kuchyniach i kúpeľniach, kde 
predstavujú efektívnu náhradu za bežnejšiu 
dlažbu.

Dajú sa však využiť i vonku, napríklad na kry-
tých terasách. Na nekrytých terasách a balkó-
noch sa odporúčajú polyuretánové podlahové 
nátery, ktoré viac odolávajú UV žiareniu. Epoxi-
dová podlaha patrí medzi takzvané liate podla-

hy, ktorých aplikácia prebieha liatím a rozťaho-
vaním, alebo teda roztieraním tekutiny.

EXISTUJÚ DVA ZÁKLADNÉ SPÔSOBY:
a)   Prvým je epoxidová stierka, ktorá sa 

aplikuje pomocou nehrdzavejúceho hla-
didla či stierky alebo valcom na nanášanie 
v zvolenej hrúbke, a to na vopred pripra-
vený a epoxidovou penetráciou zabezpe-
čený podklad.

b)  Druhým variantom je náter, ktorý sa apli-
kuje vhodnými valčekmi na vopred pripra-
vený a  epoxidovou penetráciou ošetrený 
podklad. Je však nutné myslieť na to, že 
náter podklad síce ochráni, avšak zároveň 
i kopíruje všetky jeho nerovnosti a nedo-
konalosti. Je teda dobré sa pred vykoná-
vaním náteru uistiť, že je podklad čistý, 
pevný, zarovnaný a v neposlednom rade 
tiež izolovaný proti vlhkosti.

3. EPOXIDOVÉ HMOTY
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Nové i rekonštruované priemyselné podlahy 
vyžadujú z hľadiska ich dlhodobej životnosti a 
používateľského komfortu spoľahlivú, časovo 
stálu, ekonomicky prijateľnú, estetickú a  jed-

noducho udržiavateľnú povrchovú úpravu 
chrániacu podlahovú konštrukciu pred pôso-
bením nielen mechanického, ale i tepelného 
a chemického zaťaženia. 

VOĽBA MATERIÁLOVÉHO ZLOŽENIA PODLAHY A TECHNOLÓGIE REALIZÁCIE

Rozhodnutie, kde má byť položená aká epoxidová podlahová vrstva, by malo vzísť už v priebehu 
plánovania stavby či rekonštrukcie. Počas projektovej prípravy je vhodné poznať druh, stav pod-
kladu a stanoviť prevádzkové podmienky podlahy, tzn. mechanické zaťaženie, chemické a tepelné 
zaťaženie, prípadne ďalšie požiadavky na bezpečnosť, estetiku či obmedzenia pri realizácii a po-
dobne.

VÝHODY EPOXIDOVÝCH PODLÁH

- vysokoestetické a používateľsky komfortné
- jednoduchá aplikácia
- veľmi rýchle sprevádzkovanie podláh 
- pri poškodení jednoduché a rýchle lokálne opravy
- veľmi priaznivý pomer cena/úžitková hodnota 
- vysoká odolnosť proti mechanickému namáhaniu (tlak, oder, rázy a pod.)
-  zvýšenie možného mechanického zaťažovania podkladových betónov  

(tlak, rázy a pod.), 
tzn. zvýšenie nosnosti celého súvrstvia podlahy

-  vysoká odolnosť proti chemikáliám (napríklad olejom, ropným výrobkom, 
žieravinám, kyselinám, lúhom, rozpúšťadlám, saponátom a pod.)

-  eliminácia škár, vytvára tzv. bezškárové a nenasiakavé povrchy  
použiteľné i ako izolácia

-  vynikajúca priľnavosť na najrôznejšie druhy podkladov,  
napríklad vlhký či čerstvý betón

-  hygienickosť podlahy, jednoduchá údržba a čistenie,  
minimálne náklady na údržbu
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POŽIADAVKY NA PODKLAD

Prídržnosť a pevnosť v tlaku:
Betónový podklad musí byť suchý, čistý, zba-
vený akýchkoľvek nesúrodých vrstiev. Musí 
vykazovať vlastnosti podľa normy, a to pre-
dovšetkým zvyškovú vlhkosť (betónové po-
tery max. 4 % zvyškovej vlhkosti, anhydritové 
potery max. 0,5 % zvyškovej vlhkosti) a mini-
málnu pevnosť povrchových vrstiev 1,5 N/mm. 
Pevnosť podkladu v tlaku by mala byť min. 25 
MPa.
Povrch nesmie vykazovať známky akéhokoľ-
vek znečistenia, a to hlavne od oleja alebo 
maziva.

Zásady nutné na úspešnú realizáciu:
-  betónové povrchy je potrebné pripraviť po-

mocou pieskovania, brokovania alebo frézo-
vania,

-  voľné častice alebo zvyšky náterov či iných 
vrstiev, ktoré by mohli pôsobiť ako separátor, 
musia byť odstránené,

-  povrch musí byť suchý, čistý, bez akýchkoľ-
vek známok nečistôt alebo mastnoty,

-  veľké nerovnosti je nutné vopred opraviť ma-
teriálom weberbat opravná hmota,

-  trhliny v podklade musia byť opravené, dila-
tácie priznané.

Kvalita pripravenosti podkladovej vrstvy 
a jej povrchu má rozhodujúci vplyv nielen na 
cenu, ale predovšetkým na životnosť vrchnej 
epoxidovej podlahovej vrstvy.

PENETRÁCIA PODKLADU A VÝBER  
PENETRÁCIE

Základom úspechu nie je len správna diagnos-
tika podkladu alebo jeho správna príprava, ale 
tiež samotná voľba penetrácie. Pod epoxidové 
nátery alebo stierky je nutné použiť vždy pe-
netráciu na báze epoxidu.
Penetráciu podkladu pred samotnou apli-
káciou povrchových epoxidových vrstiev 
alebo epoxidových systémov je nutné po-
važovať za najdôležitejšiu časť celej rea-
lizácie podlahových epoxidových systé-
mov weber. Napenetrovaný povrch nesmie 
byť porézny i za cenu dvojitej aplikácie  
samotnej penetrácie. Na napenetrovaný pod-

klad je nutné aplikovať ďalšiu epoxidovú vrstvu v čase uvedenom v technickom liste príslušného 
epoxidového materiálu.

DRUHY EPOXIDOVÝCH PENETRAČNÝCH NÁTEROV

a)   webersys epox podklad je dvojzložkový bezrozpúšťadlový epoxidový penetračný náter, ktorý 
je vhodný používať na menej nasiakavé podklady ako nivelizačné hmoty, hladené betóny. V 
kombinácii so vsypom z kremičitého piesku slúži na vytvorenie spojovacej kotvy napríklad pod 
nivelizačné hmoty. Využijeme ho na podklady, ktoré sú znečistené napríklad zvyškami lepidiel, 
náterov a podobne.

b)   webersys epox penetračný náter rozpúšťadlový je dvojzložkový rozpúšťadlový epoxidový 
penetračný náter vhodný na nasiakavé, pórovité podklady, ako je betón, poter a podobne.

DRUHY EPOXIDOVÝCH VRCHNÝCH NÁTEROV

a)   webersys epox náter hrubovrstvový je dvojzložkový epoxidový náter určený na finálne úpravy 
minerálnych podkladov, ako je betón, poter, nivelizačné hmoty. Vďaka svojej vysokej mechanic-
kej a chemickej odolnosti nájde uplatnenie v skladoch, vo výrobných halách, ale i v garážach 
a technických miestnostiach rodinných domov. Náter sa po zmiešaní oboch zložiek dôkladne 
premieša a aplikuje sa na napenetrovaný podklad pomocou valčeka, prípadne rozťahuje po-
mocou rakle. Vyrába sa v odtieňoch RAL a je možné kombinovať ho s farebnými akrylátovými 
weber epox chips na estetické stvárnenie podlahy. V prípade aplikácie týchto čipsov je nutné 
finálne zalakovanie povrchu pomocou webersys epox laku. Tým sa ešte viac zvýši odolnosť 
finálnej nášľapnej vrstvy.
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b)   webersys epox náter tenkovrstvový je dvojzložkový epoxidový náter určený na finálne úpra-
vy minerálnych podkladov, ako je betón, poter, nivelizačné hmoty. Obzvlášť vhodný je do 
obytných a verejných budov, garáží, technických miestností a podobne. Náter sa po zmiešaní 
oboch zložiek dôkladne premieša a aplikuje sa na napenetrovaný podklad pomocou valčeka. 
Vyrába sa v odtieňoch RAL.

Pre dlhodobú životnosť a estetický vzhľad podláh Weber je vhodné dodržiavať nižšie uvedené 
odporúčania.

1.   Neprekračovať mechanické, tepelné, chemické a ďalšie parametre uvedené v technických lis-
toch či ponuke.

2.   V prípade zmeny prevádzkových podmienok oproti pôvodnému zadaniu je potrebné si vyžia-
dať vyjadrenie aplikačnej firmy podláh alebo výrobcu hmôt.

3.   V prípade poškodenia podlahy, ako je napríklad prerazenie, trhlina, hlboké ryhy, popálenie, ale 
i v prípade poškodenia iného typu je vhodné neodkladne informovať o tejto skutočnosti apli-
kačnú firmu a rýchlou opravou eliminovať rozsiahlejší defekt.

4.   Vykonávať pravidelné čistenie.
5.   Na čistenie používať bežné neabrazívne čistiace prostriedky iba podľa odporúčaní výrobcu 

podláh. Súčasne je však vhodné vopred vyskúšať účinnosť a vplyv týchto prostriedkov na 
podlahu na malej skrytej ploche.

6.   Na čistenie používať neabrazívne čistiace stroje. Súčasne je však vhodné ich účinnosť a vplyv 
na podlahu vopred vyskúšať na malej skrytej ploche.

7.   Na čistenie je možné použiť čistú netlakovú vodu bežnej teploty.

Samonivelačné hmoty špeciálne a liate potery

Samonivelačné hmoty cementové

•  jednoduché zpracovanie
•  pre rôzné hrúbky aplikácie
•  rýchla pochôdznosť

weber nivelit
weberfloor 4150
weberfloor 4160

•  finálna samonivelačná hmota 
weberfloor 4610

•  samonivelačná hmota na drevené 
podklady weberfloor 4320

•  liaty poter weberfloor flow

weberfloor 4610
weberfloor 4320
weberfloor flow

Produkty Weber, ktoré 
využijete pri realizácii 
podláh
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•  finálna povrchová úprava
•  ideálne na úpravu samonivelačných hmôt
•  jednoduchá údržba
•  vyrába sa vo všetkých odtieňoch RAL

Príprava podkladu, penetrácia

•  penetrácia na nasiakavé podklady 
weber penetrácia

•  penetrácia na nenasiakavé 
podklady weber spojovací mostík

•  špeciálna cementová hmota  
weberbat opravná hmota 

weber penetrácia
weber spojovací mostík
weberbat opravná hmota

Epoxidové nátery a penetrácia

Saint-Gobain Construction Products, s.r.o., Weber
Stará Vajnorská 139
831 04 Bratislava
info@sk.weber
objednavky@sk.weber

S čím vám náš obchodno-technický poradca môže poradiť?
  Spracovanie cenovej ponuky a kalkulácie
  Návšteva obchodno-technického poradcu priamo na stavbe
  Zaslanie vzoriek výrobkov a propagačných materiálov
  Sprostredkovanie návštevy nášho špecialistu  

ku konkrétnemu problému

Zákaznícke centrum vám ochotne pomôže v týchto 
oblastiach:
  Aktuálny stav objednávky
  Aktuálny stav zásielky
  Termín doručenia zásielky
  Fakturácia
  Dodanie vzoriek

Potrebujete poradiť? Sme tu pre vás:
  Poradenstvo a servis pre architektov a investorov
  Návrh a špecifikácia projektových riešení
  Školenia a prezentácie

Centrála Weber

Obchodno-technickí poradcovia: 

Zákaznícke centrum:

Projektoví špecialisti:

KONTAKTY

APLIKÁCIA WEBER 
PENETRÁCIE



SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION
PRODUCTS, s.r.o.

Stará Vajnorská 139
831 04 • Bratislava

info@sk.weber
www.sk.weber

TECHNICKÉ 
PORADENSTVO

Neviete si rady? 
Na to sme tu! 
Vyplňte krátky 
formulár a my 

vám navrhneme to 
najlepšie riešenie 
pre váš projekt.

S čím Vám náš špecialista môže pomôcť?
» Návrh a výber vhodného produktu či systému
» Skladba materiálov zatepľovacieho systému
»  Rozdelenie a vhodnosť použitia tenkovrstvových omietok
»  Poradenstvo v oblasti fasádnych lepidiel v závislosti od druhu 

izolantu
»  Poradenstvo v oblasti rekonštrukcie a opráv starších objektov
»  Informácie k produktom slúžiacim na vyrovnávanie podláh 

v interiéri
»  Usmernenie pri výbere vhodného lepidla na obklady a dlažby
»  Konzultácia ohľadom vhodných riešení povrchových úprav 

nezateplených budov
»  Výber omietky, lepidla a ďalších suchých hmôt Weber pre Váš 

objekt
»  Preverenie dostupnosti požadovaného materiálu
» Sprostredkovanie cenovej ponuky
»  Odporúčanie postupu realizácie či realizačných  

firiem v okolí stavby

Zistite odpovede na vaše otázky ihneď, a to vďaka 
Rýchlej odbornej pomoci Weber. Využite chat 
na webe www.sk.weber, alebo získajte odpoveď 
telefonicky či mailom.

poradenstvo@sk.weber
0800 139 139


